DIRETA E INDIRETA

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE FINANCAS
CONTADORIA GERAL DO ESTADO
SUPERINTENDENCIA DE ANALISE E RELATORIOS GERENCIAIS
COURDENAGAQ DE ANALISE E KELAI URIOS GERENGIAIS

BALANCO PATRIMONIAL - ANEXO 14 DA LEI 4.320 / 64

Emissi0:24/02/2006
EXERCICIO 2005 (Em RS)

ATIVO PASSIVO
TITULOS RS R$ TITULOS RS R$ RS
ATIVO FINANCEIRO 11.070.452.816,14 | PASSIVO FINANCEIRO 4.671.639.997,78
DISPONIVEL DEPOSITOS
CAIXA 715.262,90 CONSIGNAGOES 444.577.080,35
BANCOS CONTA MOVIMENTO 395.087.948,35 DEPOSITOS DE DIVERSAS ORIGENS 302.568.260,92 747.145.341,27

APLICACOES FINANCEIRAS
REDE ARRECADADORA

951.641.085,68
167.922.191,88

VINCULADOS EM C/CORRENTES BANCARIA
CONTAA-C.EF.

CONTAB-C.EF.

APLICACOES FINANCEIRAS DA CONTA A - C.E.F.
APLICACOES FINANCEIRAS DA CONTA B - C.E.F.

1.671,09
1.442,85
105.752.526,04
1.673.662.089,38

REALIZAVEL
CREDITOS DIVERSOS A RECEBER
DEVEDORES - ENTIDADES E AGENTES
DIVERSOS RESPONSAVEIS
VALORES PENDENTES A CURTO PRAZO
CREDITOS EM COBRANGA ADMINISTRATIVA A RECEBER
RECURSOS VINCULADOS
CONTAS A RECEBER
CREDITOS DE TRIBUTOS E CONTRIBUIGOES
ADIANTAMENTOS A EMPREGADOS
RECURSOS NAO VINCULADOS
CREDITOS INTRAGOVERNAMENTAIS
TITULOS E VALORES

ATIVO PERMANENTE
BENS DO ESTADO
BENS IMOVEIS
BENS MOVEIS
BENS INTANGIVEIS
DIFERIDO
(-) DEPRECIAGAO, AMORTIZAGAO E EXAUSTAO

CREDITOS DO ESTADO
DiVIDA ATIVA
CREDITOS DIVERSOS A RECEBER
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS
TITULOS E VALORES
RECURSOS A RECEBER DO ESTADO
CREDITOS PELA ASSUNGAO DE DIVIDAS
DEPOSITOS COMPULSORIOS
RECURSOS VINCULADOS
DEPOSITOS E APLICAGOES DE INCENTIVOS FISCAIS
VALORES A RECEBER
ESTOQUES A REALIZAR

2.911.157.444,33
19.005.399,53
137.862.035,56
3.089.305,87
1.490.034.372,50
18.901.723,87
2.218.911.544,08
31.440.126,45
4.498.442 56
372.268.641,11
566.726.164,31
1.773.397,80

10.063.934.084,90
1.569.444.969,40
509.950,40
765.930.342,01
2.840.784.503,38

3.625.174.091,10
14.230.527,46
364.452.181,69
47.097.872.678,42
1.497.729.702,27
5.653.375.138,99
522.132,27
324.452.762,60
447.429,14
506.025.324,05
25.027.136,45

VALORES DO ESTADO
PARTICIPACOES SOCIETARIAS
ESTOQUES
INVESTIMENTOS EM REGIME DE EXECUGAO ESPECIAL
INVESTIMENTOS RPPS
BENS E MATERIAIS EM TRANSITO
PARTICIPACOES EM FUNDOS E CONDOMINIOS
OUTROS INVESTIMENTOS PERMANENTES
(-) PROVISOES PARA PERDAS PROVAVEIS

SOMA DO ATIVO REAL

SALDO PATRIMONIAL
PASSIVO REAL DESCOBERTO

6.087.753.290,67
173.226.107,99
14.776.985,75
217.689.442,09
6.501.532,72
1.220.294,35
2.392.940.309,45
40.659,33,

89.339.249.241,77

ATIVO COMPENSADO
EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR
RESPONSABILIDADE POR TiTULOS E VALORES
DIREITOS E OBRIGAGOES CONTRATUAIS
CONCESSOES/ALIENAGOES DE SERVICOS PUBLICOS
OUTROS CONTROLES
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA
CONTRAPARTIDA DE OBRIGAGOES A PAGAR
OUTRAS COMPENSAGOES
CONTROLE DA DiVIDA ATIVA
DIREITOS CONSTITUCIONAIS OU LEGAIS

2.321.340.625,86
4.001.043.084,63
2.940.282.681,67
663.321.646,91
330.105.517,05
3.157.415.364,44
4.671.639.997,78
637.777.344,00
4.223.931,89
1.486.423.924,16

1.515.366.488,81

1.779.417.729,36

7.775.668.597,97

9.559.034.843,33

59.109.309.104,44

8.894.067.303,69

89.339.249.241,77

20.213.574.118,39

77.562.411.251,46

88.632.864.067,60
89.339.249.241,77

20.213.574.118,39

OBRIGAGOES EM CIRCULACAO
RESTOS A PAGAR
SERVIGO DA DIVIDA A PAGAR - INTERNA
SERVICO DA DIVIDA A PAGAR - EXTERNA
CREDORES - ENTIDADES E AGENTES
SENTENGAS JUDICIAIS

PASSIVO PERMANENTE
DIVIDA FUNDADA INTERNA
POR CONTRATOS
OUTRAS OPERAGOES DE CREDITOS
EMPRESTIMO BNH/CEF
PARCELAMENTO DE DiVIDAS - INSS
PARCELAMENTO DE DiVIDAS - PAES
PARCELAMENTO DE DiVIDAS - PASEP
PARCELAMENTO DE DiVIDAS - PREVIDENCIA PRIVAD,

DiVIDA'FUNDADA EXTERNA
EMTITULOS
POR CONTRATOS

OUTRAS OBRIGACOES
JUROS DO FINANCIAMENTO
VALORES PENDENTES A CURTO PRAZO
PROVISOES
OBRIGACOES INTRAGOVERNAMENTAIS
OBRIGACOES CONTRATUAIS
OUTRAS OBRIGACOES A PAGAR
OUTRAS OBRIGACOES - EXIGIVEIS A LONGO PRAZO
CESSAO DE DIREITOS - ROYALTIES DO PETROLEO
OBRIGACOES SOCIAIS
OBRAS PARALIZADAS - CIEPS
OBRAS MEDIDAS
SEGUROS
DIVIDAS ASSUMIDAS PELO GOVERNO DO ESTADO
OBRIGACOES DIVERSAS
PROVISOES MATEMATICAS PREVIDENCIARIAS
DIVERSAS PROVISOES

DIVERSOS
RECEITA DE ALUGUEL
RECEITA DE CESSAO DE USO
EMPRESAS PUBLICAS - RES. DE EXERC. FUTUROS
CONVENIOS DIVERSOS
RECEITAS DE OPERAGCOES IMOBILIARIAS

SOMA DO PASSIVO REAL

PASSIVO COMPENSADO
EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR
RESPONSABILIDADE POR TITULOS E VALORES
DIREITOS E OBRIGACOES CONTRATUAIS
CONCESSOES/ALIENAGOES DE SERVICOS PUBLICOS
OUTROS CONTROLES
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA
OBRIGAGOES A PAGAR
OUTRAS COMPENSAGOES
CREDITO DA DiVIDA ATIVA
DIREITOS CONSTITUCIONAIS OU LEGAIS

2.321.340.625,86
412215
1.380.000,00
431.260.318,44
1.170.509.590,06

3.924.494.656,51

40.554.889.787,74
1.088.166.191,72
452.263,63
74.402.928,64
486.447.423,22
264.452.869,74
605.840.846,65

3.645.189,48
1.895.431.571,04

28.748.979,14
24.243.529,35
957.830.321,73
724.184.424,28
1.314.982.691,80
54.039.248,99
5.809.931.493,81
13.849.763.806,39
173.385,17
75.620.310,69
2.277.004,98
40.908.317,95
618.717.619,60
149.166.278,79
103.786.930.972,45
882.099.159,44

97.356,83
5.701.446,99
5.625,24
554.962,12
767.303,99

2.321.340.625,86
4.001.043.084,63
2.940.282.681,67
663.321.646,91
330.105.517,05
3.157.415.364,44
4.671.639.997,78
637.777.344,00
4.223.931,89

1.486.423.924,16

43.074.652.311,34

1.899.076.760,52

128.319.617.544,56

7.126.695,17

20.213.574.118,39

173.300.473.311,59

177.972.113.309,37

20.213.574.118,39

TOTAL GERAL

198.185.687.427,76

TOTAL GERAL

198.185.687.427,76

2.1.3.01 anexo 14 - balango patrimonial
FONTE:SIAFEM

Carlos Adalberto P. Prata
Coordenador - Mat. 819.429-2
Contador - CRC-PA - 004908/0-5 T - RJ

Mério Luiz Baggio

Superintendente - Mat. 816.236-4

Contador - CRC/RJ 071.510-0

Nestor Lima de Andrade
Contador Geral - Mat. 816.228-1
Contador - CRC/RJ 76.154




